
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785  3Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito as exonerações dos servidores 
relacionados em anexo, ocorrida através do Decreto datado de 7 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.775, de 8 
de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO DO DECRETO DE 18 DE JANEIRO DE 2019
CASA CIVIL/GABINETE DA GOVERNADORIA DO ESTADO
SERVIDOR CARGO

ANTONIO SALVADOR VICENTE NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL I
CRISTIANO SOUSA COSTA ASSESSOR ESPECIAL I
RAUL ROBERTO VICENTE NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL I

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
SERVIDOR CARGO

ADMIR MACIEL CORDOVIL COORDENADOR DE NUCLEO
ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA ASSISTENTE II
ANDRE LUIZ DE FRANCA GERENTE
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA ASSISTENTE I
BRENDA FREITAS MACIEL GERENTE
DIEGO BEZERRA DE CARVALHO ASSISTENTE I
FELIPE SANTOS FEITOSA ASSISTENTE II
JEFFERSON MONTEIRO DE LIMA ASSISTENTE II
JOAO RICARDO DA SILVA LEITE ASSISTENTE I
JOSE CARLOS CONCEICAO DA SILVA ASSISTENTE I
LIDYANE BRAGA ALBIM ASSISTENTE II
LUIS FERNANDO PINHEIRO MACHADO COORDENADOR DE NUCLEO
PALOMA LIV NE DE ANDRADE LIMA COORDENADOR DE NUCLEO
RENATA CLAUDIA MARTINS FERREIRA DIRETOR
VALDETE BARROS DAMASCENO ASSISTENTE I

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
SERVIDOR CARGO

PRISCILA CALDAS BRITTO DE ARAUJO COSTA ASSESSOR

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ
SERVIDOR CARGO

JESSICA EMANUELE FREIRE DA COSTA SECRETARIO DE DIRETORIA
SHIRLENE CRISTINA MARTINS CALDAS RAMOS SECRETARIO DE DIRETORIA
SIMONE BARROS BOUTH ASSESSOR

Protocolo: 399839

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 553/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
deste órgão,
R E S O L V E:
I. Delegar competência à Diretora de Administração e Finanças 
da Casa Civil para, responder pela Prestação de Contas de 
Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual – Exercício/2018 – 
Casa Civil da Governadoria do Estado, perante a Auditoria Geral 
do Estado.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 555/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 556/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar SONIA FERRO E SILVA ROBATTO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 557/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 558/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear RAUL LIMA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 559/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear LORRAYNE RACHEL DA GAMA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 560/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 561/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

R E S O L V E:
nomear LARISSA NOGUCHI DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 562/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 563/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear IVAN MORAES FURTADO JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 564/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ELIANA DOS SANTOS RAMOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 565/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear JACKLENE DE SOUSA CARRERA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 566/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear BETTINA ALESSANDRA CANELAS CARDOSO 
FLORENZANO para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 8 de janeiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 567/2019-CCG DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
nomear NATÁLIA FERREIRA MELO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 


